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KONTRATE SIPERMARRJE SHERBIMI NR.3
REF-90302-03-17-2021

«SHERBIM 1 MIREMBAJTJES SE VARREZAVE PUBLIKE DHE TE
DESHMOREVE”

E lidhur sot me daté , midis Autoritetit Kontraktor Bashkia
Shkoder, e pérfagésuar nga Z.Bardh Spahia né cilésing e Kryetarit t&¢ Bashkisé Shkoder
gé né vijim do té€ quhet Autoriteti Kontraktor.

Dhe Operatorit ekonomik™ Bashkim Vllaznim”sh.p.k. regjistruar ne regjistrin fillestar me
nr. CN-139108-05-08 dhe licence te shogerise kodi I[1.7.A nr.LN-4842-04-2018 date
04.04.2018 me vlefshmeri te licences pa afat leshuar nga Ministria e e Financave dhe
Ekonomise me seli te shogerise: Shkoder Rrethina GOLEM Rruga Nacionale Shkoder-
Grude e Re, nr pasuric 254/1, zona kadastrale 1869, Vorrezat Publike Stom Golem me
NUIS K 86713016 K , e perfagesuar nga Perfaqesuesi Ligjor i shoqerise z.Agim Tahiri
me zotési t& ploté juridike e pér t& vepruar dhe kompetencé té ploté pér té pérfagésuar
shoqgriné n& t& gjitha marrdhéniet qé burojné prej késaj kontrate me autoritetin Kontraktor.
Bashkia Shkoder pér realizimin e objektit t& kontratés. Né vijim do ¢t
quhet”Kontraktuesi”.

Neni 1

Baza ligjore
a. Kodi Civil ligji nr.7850, dt. 29.07.1994. i ndryshuar,
b. Ligji Nr. 162, dt. 23.12.2020 ~Pér Prokurimin Publik™, nenin 52 € ligjit.
C. VKM nr. 285, dt. 19.05.2021 P& miratimin e rregullave t& prokurimit publik™,
nenin 59, nenit 60, pika 1/a) e nenit 64. nenit 65 t& kreu V1.
d. Ligji nr.48/2014 “Per pagesat ¢ vonuara ne detyrimet kontraktore e tregtare™ i
ndryshuar.
e. Ligji nr. 9220 dt.15.4.2004. “Mbi shérbimin publik t& varrimit™
f. VKM 712 daté 29.10.2014 “Pér miratimin e rregullores s¢ funksionimit té
varrezave .
g. Marreveshjes kuader nr.4219 prot date 30.04.2021
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2.1.

3.1.

3.2.
3.3.

3.4.

4.1

5.1

6.1

6.2

Neni 2
Objekti i kontratés
Objekt i késaj kontrate éshté sherbimi me objekt:*Shérbim i mirémbajtjes sé
Varrezave Publike dhe t& Déshmoréve” né pérputhje me té gjitha specifikimet
teknike t¢ dhena né dokumentat e tenderit dhe & Kontraktuesi—"Bashkim
Vllaznim”sh.p.k pranon t'i realizojé sipas ofertés s& ofruar dhe pranuar si fituese né
progedurén e prokurimit.

Neni 3

Vlefta e kontratés
Kontraktuesi merr pérsiper t& kryeje t& gjitha shérbimet tek Autoriteti Kontraktor
sipas objektit t& lartpérmendur né pérputhje me t& gjitha specifikimet teknike té
dhéna né dokumentat e tenderit, kundrejt njé vlere prej 10,877,896 (Dhjetemilion e
teteqind e shtatedhjete e shtatemije e teteqind e nentedhjete ¢ gjashte)leke pa tvsh
dhe 13,053,475(Trembedhjetemilion e pesedhjete e tremije e katergind e
shtatedhjete e pese)leke me tvsh.
Financimi realizohet nga Buxheti i Bashkise Shkoder.
Cmimet e kontraktorit pér shérbimet e kryera sipas kontratés nuk duhet t&
ndryshojné nga ¢mimet e ofruar nga kontraktori né ofertén e tij.
Bazuar ne VKM nr.914 dt.29.12.2014 ~Pér Miratimin e rregullave t&¢ prokurimit
publik™ e ndryshuar. kreu II, neni 9. pika 2, Autoriteti Kontraktor siguron
kontraktuesin pér rishikimin e vlerés, né pérputhje me inflacionin e publikuar.

Neni 4
Afati i kontratés
Kontrata do té realizohet nga data 01.01.2023 deri me 31.12.2023,

Neni 5
Gjuha e kontratés

Gjuha e kontratés 8shté gjuha shqipe.

Neni 6

Qellimi
Kéto kushte t€ pérgjithshme t& kontratés (KPK) do té zbatohen pér kryerjen e
sherbimeve té prokuruara me ané té procedurés kérkesé pér propozim,
Ligji pér Prokurimin Publik né Republikén e Shqipérise parashikon se dispozitat e
Kodit Civil Shqgiptar do té zbatohen pér kontratat e prokurimit publik. Disa dispozita
t€ Kodit Civil jan€ rishprehur né KPK me qéllim q& té rrisin transparencén e
kushteve t& kontratés. Megjithaté, citimi i disa dispozitave kétu nuk mohon né asnjé
ményré zbatimin ¢ dispozitave t€ tjera t& Kodit Civil t& késaj komrmeSHQ/
Ne ményré t& ngjashme, dlsa d:spozna té Ligjit mbi P{‘@f\unmm Pub : jané




prokurimin publik. Megjithaté, citimi i disa dispozitave kétu nuk mohon né& asnjé
ményré zbatimin e dispozitave té tjera t& Ligjit mbi Prokurimin Publik mbi t& drejtat,
detyrat dhe detyrimet e paléve.

6.4 KPK do t& zbatohen deri né até masé q# t& mos [éné& ménjané kushtet ose dispozitat e
paraqitura n€ pjesé t€ tjera t€ kontratés.

6.5 Kushtet e kontratés pérfshijné. gjithashtu, Kushtet e Veganta t€ Kontratés (KVK). N&
rast se ka njé konflikt midis KPK dhe KVK. KVK do t&€ mbizotérojné mbi KPK.

Neni 7
Pérkufizime

7.1 “Kontraté" do t& thoté marréveshja e shkruar e lidhur midis Autoritetit Kontraktor
dhe Kontraktuesit gé pérbéhet nga dokumentat e tenderit me objekt: Mirémbajtje
varreza publike dhe t&é déshmoréve né Qytet dhe né NjA” duke pérfshiré KPK dhe
KVK, té gjitha bashkangjitjet dhe formularét e plotésuar dhe t€ gjitha dokumentat e
tjera q& pérfshihen né referimin ¢ gdo dokumenti.

7.2 “Cmim kontrate” do té thot& ¢mimi q& i paguhet Kontraktuesit sipas kontratés pér
zbatimin e ploté dhe té pérpikté t& detyrimeve té tij kontaktore.

7.3 “Objekt i kontratés” do t& thoté t& gjitha Shérbimet qé¢ Kontraktuesi do € sigurojé
sipas kushteve té& kontratés.”Palé (1)" do t& thoté nénshkruesit € kontratés.

7.4  “Autoriteti Kontraktor” do & thoté Autoriteti Kontraktor qé &shté pjesé e késaj
kontrate dhe sipas dispozitave té k&saj kontrate blen sherbimin. Ky term kudo qe
pérdoret ka kuptim t& nj&jté me ate te perkufizuar ne ligj.

7.5 “Kontraktues” do t& thoté personi fizik ose juridik q& éshté palé e késaj kontrate dhe
sipas dispozitave t& késaj kontrate shet Shérbimet.

7.6  “Shérbime” do t& thoté té gjitha detyrat q¢ do t& kryhen nga Kontraktuesi sipas
kontratés.

7.7 “Termat e References” shprehin objektin dhe qéllimin e kontratés, pércaktojne
detyrat, kérkesat, objektivat. shp&rndarjen. vendin dhe dorézimin e Shérbimeve q¢ do
1€ sigurohen.

7.8 "Preventivi" quhen vellimet e punes te plotesuara me cmime, pjese
perberese e kontrates.

7.9 “Situacioni"” quhet dokumenti i evidentimit faktik te situates se punes se
kryer ne perputhje me zerat e punimeve te percaktuar ne kontrate (volumeve).

7.10 "Vlera totale e kontrates” quhet shumatorja ne perputhje me preventivat e
punimeve pjese perberese e kesaj kontrate duke perfshire dhe rishikimin e cmimit
ne perputhje me inflacionin e deklaruar.

7.11 "Supervizori" quhet personi kompetent i emeruar nga Autoriteti - Kontraktor
Bashkia Shkoder i cili eshte pergjegjes per mbikqyrjen e realizimit te sherbimit
te mirembajtjes se varrezave dhe administrimit te kontrates.
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7.12

"Drejtori  Teknik i Sherbimit te Mirembajtjes se Varrezave eshte personi i
aprovuar nga Autoriteti Kontraktor Bashkia e Shkodres. perfagesues i
Kontraktuesit, pergjegjes per kryerjen e sherbimeve te Mirembajtjes se Varrezave.

Neni 8
Preventivi i Punimeve,

8.1 Vleresimi i zerave te punes do te kryhet né baze te cmimeve te preventivit te ofertes
te paraqitur ne tender nga Kontraktuesi per Mirémbajtje e varrezave publike dhe té
déshmoréve né& Qytet dhe n& NjA per volumet e percaktuara si me poshte:
Nr. | Analiz Emertimi i shebimeve Njesi | Sasi | Cmimi Viera

A Varrezat Publike
Mirembajtje parcelash dhe rrugeve ne

I | An-1 parcela m2 | 90.180 | 106,2 9,577,116
Mbjellje bordure te gjelbert ne parcela te

2 | Eksp reja ml 243 | 1,400 340.200

An.167 | Mbjellje drure dekorativ(selvi) ne parcelat | cop 750 3,902 292,650

3 e reja

4 | An.168 | F.V Shkurre dekorative cop 37 1,014 37,518

5 | Eksp Mirembajtje rruge dhe sheshe. asfaltim m2 151 1,750 201,250

6 | Eksp | Transport mbeturinash 17 km ton 1581 1.339 211,562

7 Shuma A 10,660,296

B Varrezat e Deshmoreve

8 12399 | Lyerje me gelgere 2 here ne vite m2 1900 45 85,500

9 | Eksp Pastrim , heqgje barnash. riparime suvatimi | m2 2800 25 70,000

Eksp | Mirembaijtje varresh nga amortizimi. cop 69 900 62,100

10 rifreskim germash

11 Shuma B lek 217,600
Shuma A+B lek 10,877,896
TVSH 20% 2,175,579
Totali : lek 13,053,475

Neni 9
Hartimi i Kontratés

9.1 Njoftimi i ofertes fituese do té sherbeje per hartimin e kontratés midis paléve, ¢ cila
duhet t& firmoset brenda afatit t& shprehur né Dokumentat e Tenderit.
8.2 Egzistenca e kontratés do té konfirmohet me nénshkrimin e dokumentit t& kontratés
duke trupézuar té gjitha marrveshjet midis paléve,

Neni 10 e
Praktikat Korruptive, Konflikti i Interesit dhe Kontrolli i Procésverbaleve




10.1 Autortiteti Kontraktues mund t’i kérkojé Gjykatés t€ deklarojé t& paligjshme kontratén
né se zbulon se Kontraktuesi ka kryer veprime korruptive. Veprimet korruptive
pérfshijné veprimet e pérshkruara né Nenin 26 t& Ligjit mbi Prokurimin Publik.

10.2 Kontraktuesi nuk duhet t& keté lidhje (t& tashme ose t& shkuara) me asnjé konsulent
ose njési q& ka marré pjesé né pérgatitjen e dokumentave té tenderit pér két€ prokurim.

10.3 Kontraktuesi duhet t& lejojé Autoritetin Kontraktues t€ inspektojé llogarité dhe
procesverbalet gé kané lidhje me zbatimin e kontratés ose t’i kontrolloj& ato me ané t&
kontrolloréve t& eméruar nga Autoriteti Kontraktues.

Neni 11
Informacioni Konfidencial

11.1 Kontraktuesi dhe Autoriteti Kontraktor duhet t&¢ mbajné né konfidencé t€ gjitha
dokumentat, t& dhénat dhe informacionet e tjera t€¢ dhéna nga pala tjetér né lidhje me
kontratén.

11.2 Kontraktuesi mund t'i japé nenkontraktuesit dokumenta té tilla. t&¢ dhéna ose
informacione té tjera q& merr nga Autoriteti Kontraktues deri né masén e kérkuar pér
nén-kontraktuesin né ményré qé ai té kryejé punén e tij sipas kontatés. N& rast t&
tillé, Kontraktuesi duhet té pérfshijé né kontratén e tij me nénkontraktuesin njé
dispozité q& premton ruajtjen e konfidencés sig thuhet né Paragrafin 10.1 mé sipér.

Neni 12
Prona Intelektuale

12.1 Me pérjashtim té rasteve kur parashikohet ndryshe né kontraté. t& gjitha t& drejtat e
pronés intelektuale t& siguruara nga Kontraktuesi gjaté¢ Kontrates do t'i pé&rkasin
Autoritetit Kontraktues i cili mund t'i pérdoré ato sipas gjykimit t& tij.

12.2 Me pérjashtim t& rasteve kur parashikohet ndryshe né kontraté, Furnizuesi, pas
pérfundimit t& kontratés. duhet t'i dorézojé Autoriteti Kontraktues t€ gjitha raportet
dhe té dhénat si hartat, diagramét. skicimet, specifikimet. planet, statistikat,
llogaritjet dhe regjistrat mbéshtetés ose materialet e fituara. mbledhura ose
pregatitura nga Kontraktuesi gjaté kontratés. Kontraktuesi mund t&¢ mbajé kopje &
kétyre dokumentave dhe t& dhénave. por nuk duhet t'i pérdori pér qéllime q& s’kané
lidhje me kontratén pa leje paraprake me shkrim nga Autoriteti Kontraktues.

12.3 Kontraktuesi duhet t& siguroj@ Autoritetin Kontraktues nga mospérgjegjésia pér
shkelje té t& drejtave t& pronés intelektuale q&¢ mund & dalin nga prodhimi ose
kryerja e Shérbimeve sipas kontratés.

2.4 NEé rast se ngrihet ndonjé pretendim ose padi kundér Autoriteti Kontraktues né lidhje
mé ndonjé shkelje t& pronés intelektuale t& shkaktuar nga zbatimi i kontratés ose nga
pérdorimi i gjérave t& furnizuara sipas kontratés. Kontraktuesi duhet t'i japé

Autoriteti Kontraktues té gjitha provat dhe informagk I;: né.posedim té
- '-,\I
Kontraktuesit q& kané t& béjné me kété padi apo pretenW
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Neni 13
Detyrimet ¢ Pérgjithshme té Kontraktuesit

13.1 Kontraktuesi duhet t’i kryej& Shérbimet sipas pérmbushi detyrimet e tij me té& gjitha
pérpjekjet. eficiente dhe ekonomike né pajtim me teknikat dhe praktikat profesionale te
pranuara ne pérgjithési.

13.2 Kontraktuesi duhet té ndjeké praktika t& sh&ndosha t€ biznesit dhe t& pérdoré
teknologji t& avancuar dhe t& pérshtatshme si dhe metoda t€ sigurta.

13.3Né se kontrata kérkon kryerjen e shérbimeve ké&shillimore profesionale, Kontraktuesi
duhet t€ veprojé gjithmoné si njé késhillues besnik i Autoriteti Kontraktues, n& pajtim
me rregullat dhe kodin e sjelljes t€ profesionit t€ tij dhe duhet q& t&€ mbéshtesi dhe ruajé
gjithmoné interesin publik.

13.4N¢é se kontrata kérkon kryerjen e shérbimeve késhillimore profesionale, Kontraktuesi
duhet t€ ushtrojé kujdes t& ploté né mardhéniet me palét e treta duke pérfshiré median
dhe nuk duhet t& marré pjesé né veprime qé jané jashte kompetencés s& tij né
pérfagsimin e Autoritetit Kontraktues.

Neni 14
Detyrimet ¢ Vecanta té Kontraktuesit

14.1 Kontraktuesi duhet t€ kryejé t& gjitha Shérbimet si¢ specifikohet tek Termat e
References ne baze te “Rregullores se funksionimit te Varrezave Publike®.

14.2 Kontraktuesi duhet t’i paragesé Autoritetit Kontraktues t€ gjitha sherbimet, né& sasité
¢ pércaktuara, si¢ kérkohen nga kontrata duke pérfshirg, por jo té kufizuara nga, té
gjitha raportet, dokumentat, studimet, skicimet dhe planimetrité.

14.3 Kontraktuesi duhet t¢ sigurojé raportet ¢ lidhura me zbatimin e Shé&rbimeve sig
kérkohet né kontraté.

14.4 Kontraktuesi eshte i detyruar te paragese raporte mujore dhe vjetore ne te cilat duhet
te parashikoje listen dhe gjendjen aktuale te automjeteve dhe paisjeve te cilat
perdoren per proceset e sherbimeve sipas preventivit ne perputhje me Specifikimet
teknike. Ne raporte duhet te paragiten dhe emrat dhe titujt e personelit mbikqyres te
vendosur nga Kontraktuesi, nje permbledhje te te gjitha rasteve te demtimeve te
prones private dhe publike, demtime fizike. te cilat jane shkaktuar gjate kryerjes
se veprimtarise se percaktuar ne kontrate si dhe nje permbledhje te te gjitha
situacioneve te cilat ja percjell Kontraktuesit gjate kesaj kohe.

14.5 Kontraktuesi duhet ti dorezoje Autoritetit Kontraktor. Bashkise Shkoder 5 kopje
te raportit vjetor brenda 5 diteve nga perfundimi i kontrates te shoqeruar me
situacionin e fundit te sherbimit.

14.6 Autoriteti Kontraktor Bashkia Shkodér dhe Kontraktuesi duhet té bé&jné rakordimin
pér situacionin ¢ muajit paraardhés Kontraktuesi pas rakordimit brenda 5 (pesé)
ditéve i dorézon Autoritetit Kontraktor situacionin dhe faturén tatimore elektronike
pér situacionin mujor t€ rakorduar sipas volumit t& shérbimeve. t& kryera pér muajin

Adresa’ Rr 13 Dhyeton, Nr.1. Shkodér, web.www bashkiashkoder. gov al, e-mail info@bashkiashkoder.gov al
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14.7

14.8

15.1

15.2

paraardhés dhe dokumentacionin pérkatés. Situacionet duhet t& firmosen nga t& dyja

Palét n€ 6 (gjashté) kopje. dy prej t& cilave i jepen Kontraktuesit.

Fatura nuk b&het né asnjé rast pérpara rakordimit dhe nénshkrimit té situacionit.

Kérkesa pér pagesé duhet t& shoqérohet me faturén tatimore elektronike dhe

situacionin e rakorduar pér muajin paraardhés. Té gjitha dokumentet duhet té

paraqiten prané Autoritetit Kontraktor Bashkisé Shkodér pérmes postés, ose pérmes

dorézimit prané sekretaris&/zyrés s& protokollit sé¢ Autoritetit Kontraktor ndersa fatura

tatimore ne format elektronik.

Kontraktuesi duhet t& mbajné t& dhé&na ditore né lidhje me elementet e grafikeve te

proceseve te punes dhe duhet t'i raportojé ato ¢do muaj me shkrim tek supervizori:

¢ Lista e punétoréve dhe orét e punés;

o Rakordimi i grafikeve mujore per proceset ¢ punes.

¢ Mbi bazen e ketyre grafikeve . jep vleren ne leke per hartimin e situacioneve
mujore,

¢ Komente/vérejtje pér kérkesat ¢ Bashkisé ose supervizorit né lidhje me mungesén
e cilésisé dhe sasisé.

Neni 15
Specifikime dhe Skicime

Né se kontrata kérkon shérbime skicimi, Kontraktuesi duhet t& pregatisi t& gjitha
specifikimet dhe skicimet duke pérdorur sisteme té pranuara dhe t& njohura né
pérgjithsi t& pranueshme pér Autoritetet Kontraktues dhe té marri parasysh standartet
mé t& fundit.

Nése kontrata kérkon shérbime skicimi, Kontraktuesi duhet té sigurojé se t& gjitha
specifikimet. skicimet dhe kérkesat e tjera jané pregatitur né bazé asnjanése pérsa i
pérket nxitjes s& konkurencés né prokurimin e objekteve t& skicimit.

A-Specifikimet e proceseve te punés.
1. Mirémbajtje parcelash té varrezave publike.

Shérbimet do té realizohen né njé sipérfaqe té pérgjithshme prej 90180 m2 nga té cilat
77668 m2 nga sipérfagja ekzistuese dhe 12512 m2 t€ shtuar pér mirémbajtje pas
ndértimit t& parcelave té reja té pérfunduara.

Né¢ kété zé preventivi jané pértshiré kéto punime dhe shérbime:

Pastrimi i parcelave me sipérfage t€ gjelbér 14 heré né vit me fshes&, heqja e té

gjitha mbetjeve dhe evadimi i tyre.

Pastrimi i barit né rrugét e brendshme anash bordurave 5 heré né& vit mbas kositjes

sé barit, kryesisht n& periudhé&n Pranveré-Vjeshté.

Krasitje e druréve, shkurreve dekorative si dhe punimi i tokes pérreth tyre dy heré

né vit.

Krasitja e bordurave t& gjelbra (rozmaring dhe | W

dhéné format dekorative. 2
A,




* Lyerja me gélgere e t& gjitha bordurave t& rrugés dhe t& varrezave provizore 2 heré
né vit né periudhat fillim t& pranverés si dhe né fillim t& vjeshtés.

e Mirémbajtja dhe ruajtja e territorit t& varrezave publike dhe 1€ déshmoréve gjaté
gjithé kohés do té realizohet me 10 punonjés nga té cilét tre pér varrezat e
déshmoréve, gjashté pér varrezat publike dhe njé éshié pér t& zévendesuar
punonjésit e tjeré né dité festash. pushime. raporte mjekésore etj.

e NE bazé t¢ VKM nur 712, daté¢ 29.10.2014 « Pér miratimin ¢ rregullores s&
funksionimit t& varrezave ». njé ndér kerkesat kryesore &shté dhe ndricimi i
ambienteve natén. Meqenése jané béré instalimet 20 prozhektorg 100W &shté
parashikuar pagesa e konsumit t&€ energjisé elektrike.

¢ Duke marré né€ konsideraté mbjelljet e pérvitshme té& druréve dekorative (selvi) dhe
bordura t&€ gjelbra, &shté parashikuar shérbimi i domosdoshem ndaj tyre me
procesin e ujitjes.

2. Mbjellja e bordurave té gjelbra né parcelat e reja.
Né ¢do vit plotésohen 2 parcela me varre provizore. N& preventiv éshté llogaritur qé
¢do vit kéto parcela t& plotésohen me 243 ml borduré t& gjelbér t& llojit levanting
dhe rozmaring duke plotésuar parcelat me té gjithé elementét e saj.

3. Mbjellje druré dekorativ (selvi)
Krahas mbjelljeve me bordura t& gjelbra né kéto parcela. jané planifikuar t& mbillen
¢do vit edhe 75 copé& druré (selvi) té reja. Po ashtu t& kryhet edhe ndonjé
zévend&sim i ri n& parcelat e vjetra nga tharjet apo démtimet.

4. Mbjellje shkurre dekorative.

Njékohésisht pér t& patur njé harmonizim t& dekorit te larté dhe t& ulét & gjelbért.
peméve dhe bordurave, do té realizohet nj& kombinim dhe me mbjelljen e 37 copé
shkurre dekorative t& llojit liguster.

5. Mirémbajtje rrugé dhe sheshe, asfaltim.
Nég kété z&€ pune perfshihen riparimet e rrugéve dhe shesheve t& démtuara ne varreza
. ku si procese pune do realizohen: prerja e sipérfages gé& do riparohet. shtresé
stabilizanti dhe shtresé asfalto betoni me zall lavatrice.

6. Transporti i mbeturinave,

NE kété proces pune pérfshihet grumbullimi i t& gjitha mbetjeve gé dalin nga
pastrimi i varrezave , mé pas transportimin e tyre né landfillin Bushat dhe pagesa e
depozitimit nga veté sip&rmarrési. Sasia e mbetjeve &shté parashikuar mesatarisht
12.5 ton mbetje t€ ndryshme né mua;j.

7. Mirémbajtja e varrezave té Déshmoréve.

A, 'y lru
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Shérbimi i mirembajtjes né varrezat e Déshmoréve. konsiston né mirémbajtjen e
territorit dhe ruajtjen e tij me punonjés. Shérbimet kryesore jané pastrimi i
sipérfages, heqje barnash t& kéqia. lyerja me gélgere.riparime suvatimi etj.
C.Shérbimi i varrimit, né€ varrezat publike.
Shérbimi i Varrimit do t& kryhet nga sipérmarrési i mirémbajtjes sé varrezave sipas
preventivave t& hartuara nga Drejtoria e Shérbimeve Publike dhe Ndjekjes s&
Investimeve t& Infrastrukturés.

Shérbimit t& varrimit pérfshin:
Hapje dhe mbyllje varri, pregatitje vendosje varri hermetik, pregatitje vendosje
varri provizor,
Pér mirémbaijtjen e varrezave dhe shérbimin publik t& varrimit do t€ zbatohen edhe
kushtet e pé&rcaktuara né Ligjin nr. 9220 dt.15.4.2004, “Mbi sh&rbimin publik t&
varrimit, n& V.K.M. nr. 711 dt. 29.10.2014 “Pér miratimin ¢ rregullores Per
administrimin dhe funksionimin e varrezave ne territorin € Republikes se
Shqipérise, dhe né V.K.M. nr.712 dt.29.10.2014 “Per miratimin e rregullores
teknike, "Pér projektimin dhe ndértimin e varrezave né territorin ¢ Republikés sé
Shqipérisé™.
-Dimensionet e pllakave b/a pér varret hermetik dhe provizoré, pér t€ rritur dhe
t& vegjél, jané paraqitur né dokumentacionin bashkélidhur,
Kosto e shérbimit t& varrimit paguhet nga qytetari q& i realizohet shérbimi pér
varrosjen e té aférmit.

Neni 16
Lejet dhe Ligensat
16.1 Kontraktuesi do t& jeté pérgjegiés pér sigurimin e lejeve ose ligensave sipas
kérkesave t& Ligjeve t& Republikés sé Shqipérisé pér kryerjen ¢ Shérbimeve né kété
kontraté vec rastit kur palet bien dakord ndryshe.

Neni 17
Heqja dhe Zévendésimi i Personelit Kryesor

17.1 Kontraktuesi duhet t& sigurojé aprovim me shkrim nga Autoriteti Kontraktues
Bashkia Shkodér. pérpara hegjes ose zévendésimit té personelit kryesor si¢ propozohet
né ofertén e Kontraktuesit.

17.2 Kontraktuesi zévendéson ¢do punonjés. nése Autoriteti Kontraktues Bashkia Shkodér
evidenton se personi ka kryer veprime t& kundérligishme ose Autoriteti Kontraktues
vleréson se performanca e personelit &shté e pakénaqshme.

17.3 Nése lind nevoja pér zévendésimin e njé apo mé& shumé personave q& bé&jné pjesé né
personelin kryesor, Kontraktuesi duhet t& sigurojé q¢é zévendésuesi &shté me
kualifikime ekuivalente ose mé& t& mira. Kontraktuesi duhetté-dorezoje pér miratim CV
e zevendesimit.

P

L]
Airesa. Rr_ 13 Dhjetan, Nr 1. Shkodér. web www _bashkiashkoder goy al, e-mail. I'fbibasticashkoder.gov.al
Y

u ' Page 10 of 23
Konceptoi E Dﬁ% ;




17.4 Kontraktuesi duhet t& paguaje ¢do kosto shtesé né rast t& zévendésimit té personelit t&
tij, me pérjashtim té rasteve kur shkaku i zévendésimit ka ardhur si pérgjegjési e
Autoritetit Kontraktues, jashté kontrollit t& Kontraktuesit.

17.5 Kontraktuesi duhet t& sigurojé q& pagat e punonjésve té tij jané né pérputhje me t&
gjitha dispozitat ligjore né fuqi t& Republikés s& Shqipérisé.

17.6 Kontraktuesi duhet te pajise te gjithe punonjesit me uniforma dhe me shenja dalluese

te kompanise.

17.7 Kontraktuesi eshte i detyruar te caktoje Drejtorin teknik. Drejtori teknik eshte
personi qe Kontraktuesi ka percaktuar ne oferten e tij. Drejtuesi Teknik i Punimeve
te objektit eshte:Ing.Erjon Lala.

zyvrfinance/@ gmail.com
Detyrat e Drejtorit Teknik te Punimeve jane si me poshte:
i.  Zbatimin e sherbimit te mirembajtjes se varrezave konform kontrates.
ii.  Mbajtjen e dokumentacionit teknik té detyrueshém.
iii.  Ndjekjen e performancés sé mirembajtjes se varrezave né pérputhje me plan-
organizimin e miratuar dhe grafikun e shérbimit
iv. Do te jete pergjegjes ne emer te Kontraktuesit pér pérfagésimin e palés né
¢éshtjet e lidhura me egzekutimin e kontratés.

17.8 NEé rast se ndryshohet Drejtuesi Teknik i shérbimit. Kontraktuesi duhet t& lajmérojé
me shkrim Autoritetin Kontraktor dhe t& ndjeke procedurén e parashikuar né pikén 3
t& kétij.

17.9 Drejtuesi i ri Teknik duhet t& keté t& gjitha kualifikimet e kérkuara né dokumentat e
tenderit pér Drejtuesin Teknik. Autoriteti Kontraktor Bashkia Shkod&r mund té
kundérshtojé emérimin e Drejtuesit Teknik nése vler&son se ai nuk pérmbush
kualifikimet e pércaktuara né Dokumentat e Tenderit. N& ké&té rast Kontraktuesi
duhet t& propozojé dhe caktojé njé Drejtues Teknik tjetér pas marrjes sé miratimit t&
nevojshem nga Autoriteti Kontraktor.

Neni 18
Vendndodhja
18.1 Shérbimet duhet té kryhen né vendin ose vendet e specifikuara né kontraté.
18.2 Né& se nuk &shté specifikuar vendi. Autoriteti Kontraktues rezervon t& drejtén té
aprovoj€ vendin ose vendet e kryerjes s¢ Shérbimeve. megjithaté. aprovimi nuk duhet
t€¢ vonohet ne ményré té paarsyeshme.

Neni 19
Siguracioni i Pérgjegjésisé Profesionale
19.1 Kontraktuesi duhet t& garantojé me Policé pér sigurimin e pérgjegjésisé profesionale
sipas rregullave dhe praktikave t& njohura né pérgjithési pér g
zhdémtuar Autoritetin Kontraktues pér déme t&é rezultu
gabimet ose manggsité. né kryerjen e shérbimeve.

Adresa. Rr 13 Dhjetori, Nr 1. Shkodér, web www bashkiashkoder gov al, e-mail |
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19.2

19.3

19.4

19.5

20.1

211

21.2

21.3

214

21.5

Nése nuk &shté pércaktuar né kontraté shuma minimale e siguracionit, Kontraktuesi
duhet t& sigurojé siguracion n& shumén e njohur né pérgjithési si 1& mjaftueshme
nén rrethanat e shérbimeve qé po sigurohen.

Kontraktuesi duhet t& sigurohet prané njé shoqérie sigurimi me emra t& pérbashkét
té¢ Autoritetit Kontraktor dhe Kontraktuesit, nga data e hyrjes né fuqgi t& kontratés
deri né datén e perfundimit t& ploté t& sh&rbimit t& pastrimit. Sigurimi do t€ kryhet
pér humbje ose démtim té& pajisjeve. materialeve; humbje ose démtim t& pronave
dhe démtimet personale ose vdekjet e paléve té treta.

Rregulloret pér gertifikatat e siguracionit do t’i dorézohen mbikqyrésit pér aprovim
brenda 30 ditéve pas nénshkrimit t& kontratés. Siguracioni duhet t&€ mbulojé
kompensimin e kérkuar pér t& kompensuar humbjen ose démin ¢ shkaktuar. Nése
kontraktuesi nuk siguron certifikatat e kérkuara t& siguracionit, kontrata
konsiderohet e anulluar. Autoriteti Kontraktor ka t& drejté t& zévéndésojé, t& zgjasé
periudhen e paragitjes sé gertifikatave t& siguracionit ose t€ kryej€ vete pagesén pér
policén e sigurimit t& pérgjegjésisé profesionale dhe t& zbresé koston e saj nga
pagesa qé i detyrohet Kontraktuesit.

Ndryshime né afatet e siguracionit nuk mund t& béhen pa aprovimin me shkrim té
Autoritetit Kontraktor, Bashkisé Shkodér.

Neni 20
Cmimi i Kontratés
Cmimi i kontratés duhet t& jeté ¢mimi i ofruar n& oferten e Kontraktuesit dhe i
pranuar nga Autoriteti Kontraktues.

Neni 21

Afatet e Pagesés
Cmimi i kontratés, duke pérfshiré ¢do pagesé paraprake. duhet t& paguhen né kohé
si¢ specifikohet né kontraté.
Me pérjashtim kur parashikohet nga njé dispozité tjetér n& kontrat¢. pagesa duhet béré
n& monedhé Shqiptare. Kursi i shkémbimit i monedhave &€ ndryshme do té jeté kursi i
Bankes se Shqiperise né ditén kur éshté dérguar njoftimi i kontratés pér botim.
Me pérjashtim kur parashikohet nga njé dispozité tjetér né kontraté, kérkesa e
Kontraktuesit pér pagesé duhet t'i béhet Autoriteti Kontraktues me shkrim. Pér ¢do
kérkesé, Kontraktuesi duhet té paraqesé origjinalin dhe kopjen sé bashku me njé listé
t& sendeve qé pérshkruan shérbimet e kryera pér té cilat duhet paguar.
Me pérjashtim kur parashikohet nga njé dispozité tjetér n& kontraté, pagesa pér
shérbimet do t& b&het brenda 30 ditéve kalendarike nga dita ge jané kryer Shérbimet,
dorézimi éshté paraqitur ose arritur. ose nga dita € marrjes s¢ kérkesés pér pagesé
cilado t€ jeté mé e voné. -
Data e pagesés do t& jéte dita qé fondet debifshen nga llogaria e Autoritetit
Kontraktues. / -
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22.1

24.1

24.2

24.3

Neni 22
Vonesa né Bérjen e Pagesés

Démet e llogaritura, t&¢ shkaktuara si rezultat i vonesés né pagesé, konsistojné né
kamaten qé fillon nga data ¢ vones&s sé& debitorit (Autoritetit Kontraktues), né
monedhén zyrtare t& vendit ku do t& b&het pagesa. Pérgindja e kamates paras hikohet
me ligj. Né fund t& ¢do viti. interesi i maturuar i shtohet shumés totale, mbi & cilén
éshté llogaritur interesi i maturuar.
Kamata ligjore paguhet pa detyruar kreditorin (Kontrakiuesin) te provoje ndonje
dem. N€& se kreditori (Kontraktuesi) provon se ka pesuar njé dém me te madh se
kamata ligjore, debitori (Autoriteti Kontraktues) duhet té paguajé pjesén e mbetur té
démit.

Neni 23

Ndryshimi i Ligjeve dhe Rregulloreve

Nése pas datés s& nénshkrimit té kontratés, ndonjé ligj, rregullore, urdhéresé, urdhér
ose proceduré me efektin e ligjit né Republikén e Shqipérisé hyn n& fugi, nxirret ose
ndryshon dhe ndikon kushtet, duke pérfshiré datén e dorézimit. ose ¢mimin e
kontratés, kushtet ose ¢mimi i kontratés do 1€ rregullohen né até masé sa
kontraktuesi €shté ndikuar n& pérmbushjen e detyrimeve té tij sipas kontratés.

Neni 24

Forca Madhore
Kontraktuesi nuk duhet t& mbajé pérgjegjési pér humbjen e depozités s& kontrates,
démet ¢ likuiduara ose ndérprerjen pér mosplotésim nése dhe deri né masén qé
vonesa né zbatim ose ndonjé déshtim tjetér né zbatimin e detyrimeve té tij sipas
kontratés vijné si rezultat i ndodhjes sé Forcés Madhore.,
Pér qéllimet e kétij neni ~“Forcé Madhore™ do t& thoté nj& ngjarje e
paparashikueshme jashté kontrollit t& Kontraktuesit mbi fajin ose neglizhimin.
Ngjarje t& tilla mund t€ pérfshijné. por nuk jané t& limituara nga, veprimet e
Autoritetit Kontraktues qofté né kapacitetin e tij sovran ose kontraktual, lufta ose
revolucionet, zjarri, pérmbytja, t€rmeti. epidemité. shtréngime t& karantings dhe
embargo tranziti.
Né se ndodh ndonjé situaté e Forcés Madhore, Kontraktuesi duhet t& njoftojé
menjehere Autoriteti Kontraktues. Me pérjashtim kur Autoriteti Kontraktues jep
direktiva t&€ ndryshme, Kontraktuesi duhet t& vazhdojé té zbatojé detyrimet e tij sipas
kontratés né masén praktikisht t&¢ arsyeshme dhe duhet té kérkojé t& gjitha mjetet e
arsyeshme pér zbatimin q& nuk pengohet nga Forca Madhore.

= SHOT
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25.1

25.2

253

254

255

26.1

26.4

Me pérjashtim kur parashikohet ndryshe, Kontraktuesi duhet t& fillojé zbatimin ¢
kontratés menjéheré pas nénshkrimit t& saj.
Me pérjashtim t€ rastit kur Autoriteti Kontraktues &shté dakord pér zgjatje t€ afatit t&
kontratés, Autoriteti Kontraktues ka té drejté t& likuidojé démet pér vonesén né
zbatim nése Kontraktuesi déshton né kryerjen e Shérbimeve brenda periudhés sé
Kontrates.
Autoriteti Kontraktues mund t& zbresé shumén e démeve t€ likuiduara qé€ duhet
paguar nga shuma e pagesés ndaj Kontraktuesit. N& rast t€ tillé Autoriteti
Kontraktues duhet t’i japi kontraktuesit njoftim me shkrim pér shumén dhe arsyen ¢
zbritjes.
Autoriteti Kontraktues do & jet# dakort pér njé zgjatje t& afatit né rastin ¢ Forcés
Madhore.
Autoriteti Kontraktues mund t& jeté dakort pér zgjatje t€ afatit edhe né rrethana té
tiera ndse &shté né interesin publik pér ta béré kété. Ne rast se Kontraktuesi ndeshet
me kushte q& pengojné zbatimin né kohé, Kontraktuesi duhet t& njoftojé menjehere
Autoritetin Kontraktor me shkrim pé&r vonesén. shkakun dhe datén e propozuar té
pérfundimit t& Shérbimeve. Autoriteti Kontraktor duhet t€ vlerésojé kérkesén. Nése
Autoriteti Kontraktor &shté dakort me vonesén, zgjatja do t€ hyjé né fugi me njé
amendament me shkrim & Kontratés t& nénshkruar nga Autoriteti Kontraktor dhe
Kontraktuesi.
Neni 26
Ndalesat, Penalitete dhe Gjobat

Penaliteti 1 pér “Mirembajtjen e parcelave dhe e rrugeve mbrenda parcelave™.
Qéllimi: Q& proceset e punes te realizohen ne kohen e duhur

Pérgjegjésia: kompania duhet té realizoje cdo process pune te mirembajtjes sipas
grafikut mujor te miratuar.

Kontrolli: Verifikohet realizimi | proceseve te punes te percaktuar ne grafik.
Penaliteti: Per cdo process pune te planifikuar dhe te njesuar me cmim, penaliteti
eshte 10 here cmimi perkates | procesit

Penaliteti 2, per “Mirembajtjen e varrezave te deshmoreve
Qéllimi: Q& proceset e punes te realizohen ne kohen e duhur

Pérgjegjésia: kompania duhet t¢ realizoje cdo proces pune te mirembajtjes sipas
grafikut mujor te miratuar.

Kontrolli: Verifikohet realizimi [ proceseve te punes te percaktuar ne grafik.
Penaliteti: Per cdo process pune te planifikuar dhe te njesuar me cmim penaliteti
eshte 10 here cmimi perkates I procesit

Penaliteti 3, pér mbjelljen e bordurave te gjelberta dhe drureve dekorative.
Qéllimi: Q& proceset e punes te realizohen ne kohen e duhur.

Pérgjegjésia; kompania duhet t€ realizoje mbjellj ipas grafikut mujor te
miratuar. 4~"‘6 SHQ/,

Kontrolli; Verifikohet realizimi | proceseve te m@es te _‘pgregktuérfqe_ graftk.
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Penaliteti: Per mos mbjellje . penaliteti eshte 10 here cmimi perkates I mbjelljes
26.5 Penaliteti 4, per Proceset e tjera te punes sipas zerave te preventivit
Qéllimi: Q& proceset e punes te realizohen ne kohen e duhur
Pérgjegjésia: kompania duhet té realizoje cdo proces pune sipas grafikut mujor te
miratuar.
Kontrolli: Verifikohet realizimi | proceseve te punes te percaktuar ne grafik.
Penaliteti: Per cdo process pune te planifikuar dhe te parealizuar. penaliteti eshte 10
here cmimi perkates I procesit.
26.6 Penaliteti 5 per Parapregaditjet per varrim.
Qéllimi: Q€ te kete elemente te gatshem parafabrikat dhe gropat per sherbimin e
varrimit.
Pérgjegjésia: Kompania duhet t& kete minimalisht ne gjendje ditore ,elemente te
gatshem parafabrikat per dyfishen e mesatares se varrimeve ditore.
Njekohesisht kjo e shogeruar dhe me gropat e varreve
Kontrolli: Verifikohet ge kjo sasi ne cdo moment eshte e gatshme
Penaliteti: Per mos realizim te ketij kushti, penaliteti eshte 10 here cmimi perkates
[ sherbimit.

Neni 27
Negociatat dhe Amendamentet

27.1 Palét nuk do té negociojné ndryshime ose amendamente té asnjé elementi té kontratés
q¢ do té ndryshonte mjaftueshém kushtet qé pérbéjné bazén e pérzgjedhjes sé
Kontraktuesit.

27.2 Asnjé amendament ose variacion tjetér i kontratés nuk do 1& jet& i vlefshém pa qé&né
me shkrim, me daté, t'i referohet shprehimisht kontratés dhe nénshkruhet nga njg
pérfaqsues t autorizuar i Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktor.

27.3 Cdo heqje dore nga t€ drejtat, pushtetet ose ndregjet g¢ mund t& béhen nga palét sipas
kontratés duhet t& béhet me shkrim. t& keté daté dhe t& firmoset nga njé pérfagsues i
autorizuar i palés qé bén kété¢ doréheqje dhe duhet té specifikojé té drejtén dhe masén
né té cilén ajo léshohet.

Neni 28
Ndryshimi i Porosisé
28.1 Autoriteti Kontraktor rezervon t€ drejtén t& porosisé Shérbime shtesé deri né njé sasi
qé nuk i kalon 20% t& ¢mimit total t& Kontratés. Cdo porosi shtesé duhet t& béhet né
ményré konsistente me rregullat dhe procedurat e parashikuara n& Ligjin mbi
Prokurimin Publik.
Neni 29
Ndérprerja pér Mosplotésim
29.1  Autoriteti Kontraktor mund t& ndérpresé kontratén n@-'ggfési ose pjesérisht nése:
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a) Kontraktuesi déshton t€ kryejé Shérbimet brenda periudhés s& specifikuar né
kontrat& ose brenda zgjatjes s& dhéné; ose, .
b} Kontraktuesi déshton t& zbatoj& ndonjé detyrim tjetér t&é kontratés.

29.2 Autoriteti Kontraktor duhet t'i japi Kontraktuesit njoftim me shkrim pér ndérprerjen
pér mosplotésim dhe t’i japi Kontraktuesit 15 dit¢ t€¢ ndreqé mosplotésimin me
pérjashtim kur ndérprerja éshté béré pér veprime korruptive ose t& paligjshme, rast né
t€ cilin ndérprerja do t& jeté e menjéhershme.

Neni 30
Ndérprerja pér Shkak té Falimentimit
30.1 Autoriteti Kontraktor mund t& ndérpresé kontratén né ¢do koh& nése Kontraktuesi
falimenton ose béhet i paafté t& paguajé.
30.2 Autoriteti Kontraktor duhet t'i japi Kontraktuesit njoftim me shkrim pér ndérprerjen.

Neni 31
Ndérprerja pér Shkak té Interesit Publik

31.1 Autoriteti Kontraktor mund t& ndérpres€ kontratén né ¢do koh& nése gjykon se ky
veprim duhet ndérmarré pér t'i shérbyer sa mé miré interesit publik.

31.2° Autoriteti Kontraktor duhet t'i japi Kontraktuesit lajmérim me shkrim pér
ndérprerjen.

31.3 Autoriteti Kontraktor duhet té paguajé Kontraktuesin pér 1& gjitha Shérbimet e kryera
pérpara ndérprerjes dhe duhet t'i paguajé Kontraktuesit démet e shkaktuara pér
kryerjen e pjesshme té Shérbimeve. Né& llogaritjen e shumés s¢ démeve. Kontraktuesi
do t& kérkohet t& ndérmarré té gjitha veprimet e nevojshme pér té minimizuar démet.

Neni 32
Nénkontrata
32.1 Njé nénkontraté do t& jeté e vlefshme vet&m nése &shté né formén e njé marrveshjeje
t& shkruar me ané t& sé cilés kontraktori i beson kryverjen e nj€ pjese t& detyrimeve té
kontratés sé€ tij njé pale té& treté
32.2 Kontraktori nuk duhet t& nénkontraktojé pa aprovimin paraprak me shkrim té
Autoritetit Kontraktor dhe jo mé& shumé se 40% t& vlerés sé kontratds. Kontraktori
duhet t& njoftojé Autoritetin Kontraktor pér elementet e kontratés q¢ nénkontraktohet
dhe dokumentacionin q& provon aftésine e nénkontraktorit. Autoriteti Kontraktor
duhet t& lajmérojé kontraktorin p&r vendimin e tij. brenda 5 ditéve nga marrja e
njoftimit, duke shprehur arsyet nése e aprovon apo jo até.
32.3 Cdo nenkontraktor duhet t& kete te drejte te marre pjese ne prokurimin publik sipas
Ligjit mbi Prokurimin Publik. Autoriteti mund pé
nénkontraktori pér shérbimet q& do t& furnizojé.

Adresa; Rr. 13 Dhjetori, Nr. 1. Shkodér, web www bashkiash
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32.4 Kur Kontraktuesi ka ndér mend t&€ realizoje njé pjesé té€ punimeve me nén-
kontraktues, duhet t& paraqesé né oferté, sipas dokumentave t&€ tenderit, gjithé
dokumentacionin e kerkuar per nenkontraktuesin si dhe punimet konkrete qe do te
jape me nensipermarrje.

32.5 Kontraktori mbetet plotésisht pérgjegjés pér zbatimin e kontratés pamvarésisht nga
sjelija e nenkontraktorit.

Neni 33
Transferimi i té Drejtave
33.1 Kontraktuesi nuk duhet té€ transferojé, térésisht ose pjesérisht. detyrimet e tij sipas
kontratésme p&rjashtim kur jepet miratimi paraprak i Autoritetit Kontraktor.

Neni 34
Sigurimi i Kontrates

34.1 Pérpara nénshkrimit t& kontratés, kontraktuesi duhet t'i dorézojé Autoritetit
Kontraktor sigurimin e kontrates né shumén dhe formén e kérkuar.

34.2 Shuma e sigurimit t& kontrates duhet t'i paguhet Autoritetit Kontraktor si kompensim
pér ¢do humbje t&€ rezultuar nga déshtimi i Kontraktuesit né plotésimin e detyrimeve
té tij sipas kontratés,

34.3 Sigurimi i kontrates do t'i kthehet Kontraktuesit jo mé voné se 30 dité pas datés s&
kryerjes s¢ Shérbimeve.

Neni 35
Siguracioni i Punonjesve

35.1 Kontraktuesi pergjigiet per punesimin dhe sigurimin e nepunesve dhe
punetoreve, sipas legjislacionit ne fuqi. Kontraktuesi duhet te kete te siguruar
nje  numer punonjesish jo me te vogel se numri i punonjesve te deklaruar ne oferte.
Kontraktuesi duhet ti paragese Autoritetit kontraktor.cdo 6(gjashte) muaj, me 10
janar,10 korrik listen e te gjithe punjesve te siguruar si dhe cdo informacion tjeter ne
lidhje me punonjesit e shogerise .

Neni 36
Baza Ligjore
36.1 Kontrata do té rregullohet nga dispozitat e legjislacionit shqiptar né fuqi.

Neni 37

Zgjidhja e Mosmarréveshjeve
37.1 Autoriteti Kontraktor dhe Kontraktuesi duhet té béjné
mosmarréveshjet ose konfliktet e ndodhura midis t
marréveshje me negociata direkte.

Konceptor E Dizdar
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37.2 Nése palét déshtojné n€ zgjidhjen e mosmarréveshjes ose konfliktit, problemet do té
konsiderohen me ané té zgjidhjes sé marréveshjeve sipas kontratés dhe procedurave
juridike né fuqi sipas legjislacionit t& Republikés sé Shqipérisé.

Neni 38
Mbikqgyrja e shérbimit

38.1Bashkia Shkodér realizon mbikqyrjen e mirmbajtjes t€ varrezave né territorin e
Bashkis¢ Shkodér pérmes procesit t&¢ monitorimit té shérbimit t& mirembajtjes té
varrezave me ané t& specialistit prané drejtorisé t& shérbimeve publike dhe ndjekjes 1&
investimeve t& infrastrukturés. Grupi i monitorimit n& bashki ka pérgjegjési pér
monitorimin e realizimit t& shérbimeve sipas grafikéve t& miratuar nga Autoriteti
Kontraktor. Monitorimi dhe mbikqyrja do realizohet sipas detyrave pércaktuar si mé
poshté:

a)

b)

¢)

d)

g2

Specialistét monitorojné dhe raportojné né€ njésin€ e monitorimit t& shérbimeve
publike/ drejtoria e shérbimeve publike dhe ndjekjes t& investimeve t&
infrastrukturés pér zbatimin e shérbimeve sipas garafikéve té miratuar nga
Autoriteti Kontraktor

Njésia e monitorimit t¢ shérbimeve publike/drejtoria e shérbimeve publike dhe
ndjekjes t€ investimeve t& infrastrukturés mbledh informacionin sipas
monitorimit né terren I pérpunon ato dhe informon Kontraktorin pér shérbimin e

~munguar sipas grafikéveté shérbimit miratuar nga AK:

Propozon AK pér miratim detyra shtesé pér ndérhyrje né sipérfaget e varrezave
nén administrimin e Bashkis¢ Shkodér

Mbikqyrési i njési€ (specialisti) ndjek zbatimin e kontratés, verifikon volumet e
punés dhe i paraqet prané njésis€ té monitorimit/drejtorisé té& shérbimeve
publike dhe ndjekjes té investimeve 1€ infrastrukturds. si edhe bén propozimin
pér ndalesa dhe penalitete;

Pér problematikat e shfaqura kontakton me operatorin pér marrjen e masave té
menjéheréshme pér pér kryerjen e shérbimit 1€ munguar sipas grafikut;

Né fund te cdo muaji harton proces-verbalin pér mbylijen e situacionit t&
punimeve . duke raportuar punét e krvera apo penalitetet e proceseve té punés
té parealizuara

Harton grafikét vjetor t& cilét kané & shprehur frekuencén e proceseve t& punés
q€ kryhen mbrenda muajit . mbi bazen e t€ cilit do t€ pércatohet vlera e sakié e
situacionit mujor.Né rast ndryshimesh gjaté zbatimit t& kontratés harton
garafikét mujor dhe i paraqet pér miratim AK. duke njoftuar me shkrim mé pas
operatorin sipérmarrés.

Neni 39
Pérfaqésimi i Paléve

Adresa. Rr. 13 Dhyeton, Nr. 1. Shkodér, web www bashidashkoder gov al e—_m,aii&fnfu@ bashkiashkoder gov al
L ; e

] o Page 18 of 23
Koncepto E DW J v




39.1 Cdo palé duhet t&€ emérojé me shkrim njé person ose strukture organizative, q& do
t& jeté pérgjegjés, né emér t&€ palés, pér marrjen e komunikatave dhe pér
pérfaqésimin e palés né ¢éshtjet e lidhura me egzekutimin e kontratés.

a) Struktura pergjegjese. né emér té Autoritetit Kontraktor pér pérfaqésimin e
palés né ¢éshtjet € lidhura me egzekutimin e kontratés do t& jeté
Drejtoria e Sherbimeve Publike dhe Ndjekjes se Investimeve té Infrastrukturés
cel/tel/fax
E-mail: sherbimetpublike@ bashkiashkoder.gov.al

b) Personi q& do t& jeté pérgjegjés né emér t& Kontraktuesit pér pérfagésimin e palés
né ¢éshtjet e lidhura me ekzekutimin e kontratés do te jete z.Agim Tahiri.
cel/tel/fax: 0692073175
E-mail: zyrfinance'@ gmail.com

39.2 Secila palé duhet t¢ lajmérojé palén tjetér menjéheré pér ndonjé ndryshim né
emérimin e pérfaqsuesit t€ palés. Nése njéra palé déshton t& tajméroj€, duhet t&
marri pérsipér ¢do humbje té shkaktuar nga déshtimi pér t& dhéné njoftim té
mjaftueshém.

39.3 Palét mund t€ emérojné persona ose njési organizative shtes¢ pér t& pérfagesuar
palén n& veprime ose veprimtari t& veganta njoftimi me shkrim né t€ cilin rast duhet
dhéné dhe duhet té pércaktoje shtrirjen e autoritetit t& p&rfagesuesit

39.4 Administratori i Kontrates ve ne dijeni Titullarin e Autoritetit Kontraktor per cdo
rast e ¢eshtje dhe nuk mund t’i drejtohet Kontraktuesit pa marre me pare miratimin
e Titullarit te Autoritetit Kontraktor.

39.5Né zbatim t& VKM nr. 285. dt. 19.05.2021 -Pér miratimin ¢ rregullave té
prokurimit publik”. kreu XIII. neni 107. pika 6, “Zbatimi dhe mbikqyerja e
kontratés”, né pérfundim t&€ kontratés. Drejtoria e Sherbimeve Publike dhe
Ndjekjes se Investimeve té Infrastrukturés si struktura qé€ do t& jeté pérgjegjés,
né emér t&€ Autoritetit Kontraktor pér pérfagésimin e palés né ¢éshtjet e lidhura me
egzekutimin e kontratés do té pérgatisin nj& raport pérmbledhés pér korrektésing
dhe cilésiné e zbatimit t& kontrat€s. problemet e hasura gjaté zbatimit t& kontratés
dhe masat e marra pér zgjidhjen e tyre. nése &shté rasti paraget njé informacion pér
likudimin ose jo t& kontratés. Nj€ kopje e kétij raporti i jepet edhe kontraktorit, me
kérkesé té tij.

39.6 Personi pérgjegjés duhet t& ndjek& me pérpikéri ecuring e zbatimit t& kontratés, pér
t'u siguruar se zbatimi béhet sipas termave dhe kushteve t& kontratés. Personi
pérgjegjés, né funksion t& legjislacionit t& prokurimit publik ka/né kéto pérgjegjési:

a) harton e ndjek ecuriné e planit té zbatimit t& kontratés:

b) kryen monitorimin e zbatimit t& detyrimeve t& paléve né kontraté né pérputhje
me termat dhe kushtet e specifikuara né kontraté; o € SH

¢) administron dhe verifikon dokumentacionin e dor;ﬁqﬁr nga komr&k}q)rl né
pérputhje me termat dhe kushtet e kontratés; s_:; = '7—”

A
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¢) sigurohet pér kontrollin real e ligjor t& kostove, cilésisé dhe afateve, kur €shté
rasti;

d) menaxhon dhe trajton problematikat qé shfagen gjaté ekzekutimit € kontrat€s
dhe & nuk sjellin domosdoshmérisht ndryshime/ modifikime/ pérshtatje té saj;
dh) raporton te titullari i dutoritetit/entit kontraktor pér shkelje té€ dispozitave
kontraktuale;

e) administron kérkesat pé&r ndryshime/ modifikime/pérshtatje t€ zbatimit t&
kontratés dhe sigurohet q& kéto kérkesa 1€ kalojné pé&r miratim né strukturat
pérkatése, brenda afateve t& pércaktuara né kontraté;

&) mban korrespondencén ¢ pérditésuar me t&€ gjitha dokumentet e shkémbyera
me kontraktorin lidhur me zbatimin e kontratés;

f) pérgatit informacion pér ¢é&shtjet e sip&rcituara dhe ia pércjell personit
pérgjegjés pér prokurimin, i cili raporton prané APP-s¢

Neni 40
Lajmérimet

40.1 Menyra e komunikimit midis Autoritetit Kontraktor Bashkise  Shkoder
dhe Kontraktuesitdo te jete me shkrim ose ne menyre elektronike. Te gjitha njoftimet
te cilat palet do ti drejtojne njeri tjetrit duhet te hartohen me shkrim dhe te
dorezohen personalisht, me poste zyrtare ose poste elektronike duke iu adresuar
paleve ne menyren e meposhtme:
a. Per perfaqesuesin e Autoritetit Kontraktor Bashkise se Shkoder adresa e plote ¢
Institucionit ose adresa e postes elektronike
sherbimetpublike/@bashkiashkoder.gov.al
b. Per perfagesuesin e kontraktuesit. adresa e plote e kontraktuesit ose adresa e
postes elektronike  te cilat palet ne cdo kohe ia kornunikojne  njeri tjetrit me
shkrim
zyrfinance@gmail.com

40.2 Njoftimet do te kene efekte me marrjen ne dorezim nga palet.

Neni 41
Llogaritja e Afateve
41.1 Té gjitha referencat ¢ ditéve do t& jené dité kalendarike me pérjashtim & rasteve kur
parashikohet ndryshe.
Neni 42
Viefshmeria e kontratés
42.1 -Kjo kontraté u hartua ne gjashté kopje origjinale. pese per Autoritetin Kontraktor dhe
nje per Kontraktuesin. dhe pasi u lexua, firmoset rregullisht nga palet
42.2-Kjo kontraté do 1€ quhet e vlefshme duke filluar nga data e nénshkrimit t&€ saj nga
palét.

1
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KUSHTET E VECANTA

Kushtet e vecanta t&€ Kontrat€s hartohen n& pérputhje me objektin konkret té kontratés. Né

rast se ka mospérputhje midis KPK dhe KVK do té mbizotérojne Kushtet e vecanta té

kontratés.
Neni 1
Pérkufizime

1.1 Autoriteti Kontraktor &shté Kontraktor Bashkia Shkodér. e pérfagésuar nga Kryetar i
saj Z.Bardh Spahia.

1.2 Kontraktori eshte ® Bashkim Vllaznim“sh.p.k. regjistruar ne regjistrin fillestar me
nr. CN-139108-05-08 dhe licence te shoqerise kodi I11.7.A nr.LN-4842-04-2018 date
04.04.2018 me vlefshmeri te licences pa afat leshuar nga Ministria e e Financave
dhe Ekonomise me seli te shoqerise: Shkoder Rrethina GOLEM Rruga Nacionale
Shkoder-Grude e Re. nr pasurie 254/1, zona kadastrale 1869. Vorrezat Publike Stom
Golem me NUIS K 86713016 K , e perfagesuar nga Perfaqesuesi Ligjor i shogerise
z.Agim Tahiri me zoté&si t€ ploté juridike e pér t&¢ vepruar dhe kompetencé t€ ploté
pér t& pérfagésuar shoqériné né t& gjitha marrdhéniet qé burojné prej késaj kontrate
me autoritetin Kontraktor, Bashkia Shkoder pér realizimin e objektit t& kontratés. Né&
vijim do t&€ quhet”"Kontraktuesi”.

Neni 2
Sigurimi i Kontrates
2.1 Sigurimi i Kontrates n& shumén prej (/0% ¢ vierés sé ofertés) Nuk Ka.

Neni 3
Fillimi i Zbatimit
3.1 Zbatimi i kontratés duhet t€ filloje né datén 01.01.2023 deri me 31.12.2023

Neni 4
Vendndodhja e Shérbimeve
4.1  Shérbimet do té kryhen né varrezat publike dhe te deshmoreve te qvtetit sipas
pércaktimeve né raportin teknik.

Neni 5
Informacion qé¢ duhet dhéné nga Autoriteti Kontraktor
5.1 Perpara nenshkrimit t& kontratés. Autoriteti Kontraktor duhet t’i japi Kontraktuesit
informacionin dhe dokumentat e méposhtme:
-Personin pérgjegjes/supervizorin pér ndjekjen e shérbimit.
-Specifikimet teknike
-Grafikun e sherbimit
Neni 6
Kérkesat ¢ Raportimit

Adresa Rr 13 Dhjetori, Nr 1, Shkoder. web www bashkiashkoder aoy @l e-mail.
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6.1

7.1

8.1

8.3

8.4

85

Gjaté zgjatjes s€ kontratés. Kontraktuesi duhet t€ sigurojé raporte pér Autoritetin
Kontraktor sipas formularit t&¢ mé&poshtém:N& pérputhje me grafikun e shérbimit.

Neni 7
Siguracioni i Pérgjegjésisé Profesionale

Pérpara fillimit t& zbatimit t& kontratés, Kontraktuesi duhet t& sigurojé Autoritetin
Kontraktor me prova pér siguracionin e pérgjegjésisé profesionale me shumé
minimale si vijon: Nga Data e hyrjes deri né Afatin e Mbarimit kontraktori duhet té
keté siguracion q& mbulon deri né shumén prej: Nuk ka

a. Pér démtime ose humbje t&€ Punéve dhe Materialeve.

b. Pér démtime ose humbje t& Pajisjeve:.

¢. Pér démtime ose humbje té pasurisé pérve¢ Punéve. Materialeve dhe Pajisjeve.

d. Pér démtim personal ose vdekje té personave né kantier:.

Neni 8
Kushtet e Pagesés
Pagesa per sherbimet , do te behet brenda 30 diteve nga dita e dorezimit te situacionit
mujor te sherbimit
Autoriteti Kontraktor siguron kontraktuesin per pagesen ne afat te sherbimeve te
kryera. Pagesa do te kryhet ne baze te situacionit mujor te paraqitur nga
Kontraktuesi me vlere sipas volumeve te kryera, duke u zbritur masa e
volumeve te sherbirnit te pakryer si dhe penalitetet e mbajtura per pune te
pakryer. Ne situacion duhet te perfshihet vlerae T.V.SH.
Koha e pércaktuar pér t& pérmbushur detyrat deri né njoftimin e operatorit t&
shérbimit te varrezave dhe dorézimi i dokumentacionit nga ana e kétij t& fundit éshté
data 03-05 té cdo muaji. N& rast mos rakordimi pér situacionin e shérbimit mujor ose
dokumentacionin mbéshtetés ku si rrjedhojé sjell vonesa né zbatim t& kétij afati,
komunikimi midis paléve realizohet me shkrim dhe afati nis ditén kur t& dy pal&t
bien dakord.
Supervizori/Administratori i Kontrates ben miratimin e pageses vetem ne rast se
eshte plotesuar dokumentacioni i meposhtem:
Faturen/at tatimore t& shérbimit. l&shuar nga Kontraktuesi e cila dorezohet ne forme
elektronike
Situacionin te firmosur nga supervizori i sherbimit (1 Origjinal)
Proces-verbalin e marrjes né dorézim té shérbimit (1 Origjinal)
Monedha e pageses do te jete: LEKE.
Ne rast ndryshimi te llogarise nga ana e Kontraktuesit ky i fundit eshte i detyruar te
njoftoje paraprakisht Autoritetin Kontraktues. Bashkine Shkoder.

Neni 9 Y::SHQ?S\
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9.1

92

9.3

10.1

Pérgindja e pagesés paraprake do t& jeté (nuk ka) .Né&se nuk &shté specifikuar,
Kontraktuesi nuk do t& marré pagesé paraprake.

Nése €shté premtuar njé pagesé paraprake. avanca do t& paguhet brenda (nuk ka)
ditéve nga marrja e sigurimit te kontrates,

N¢ se jepet pagesa paraprake, shuma do t& higet nga pagesa qé duhet t’i jepet
Kontraktuesit sipas formulés s& mé&poshtme:Nuk ka

Neni 10
Shérbimet né Lidhje me to
Kushtet e veganta t& méposhme do té zbatohen pér kryerjen e pagesés sé Sherbimeve
t€ Lidhura
Neni 11

Zbritja e garancisé s¢ kontratés
Nése parashikohet zbritje periodike t& garancisé sé kontratés ajo kryhet si mé
poshté.Nuk parashikohet zbritje e garancise se kontrates.
Nése nuk plotésohet, garancia mbetet e pandryshuar,

PER AUTORITETIN KONTRAKTOR

BASHKIA SHKODER
Kryetar i Bas -ﬂ‘ HQs

PER OPERATORIN EKONOMIK
” Bashkim Vllaznim” sh.p.k.
Administrator ligjor
Agim Tahiri
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